
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 

LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 

 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

 

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG 
AR ADDYSG GREFYDDOL (CYSAG) 

STANDING ADVISORY COUNCIL FOR 
RELIGIOUS EDUCATION (SACRE) 

DYDD MERCHER, 8 MAWRTH 2023 
AM 2.00 O’R GLOCH YP 

WEDNESDAY, 8 MARCH 2023 
AT 2.00 PM 

CYFARFOD HYBRID – YN YSTAFELL 
BWYLLGOR 1 AC YN RHITHWIR 

HYBRID MEETING – VIRTUAL AND IN 
COMMITTEE ROOM 1 

Swyddog Pwyllgor 
Shirley Cooke 

01248 752514 
Committee Officer 

 

AELODAU / MEMBERS 

 
Cynghorwyr / Councillors:- 

 
Non Dafydd, Douglas M Fowlie, Gwilym O Jones, Dylan Rees, Arfon Wyn 

 

Yr Enwadau Crefyddol/Religious Denominations 

 
Parch/Rev Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Colette Owens (Yr 

Eglwys Babyddol/The Catholic Church), Parch/Rev Sue Altree (Yr Eglwys 
Fethodistaidd/The Methodist Church), Parch/Rev Deborah Stammers (Undeb y 

Bedyddwyr/The Baptist Union of Wales), Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynnwyr 
Cymraeg/ Union of Welsh Independents), Elaine Green (Yr Eglwys Bresbyteraidd/ 
Presbyterian Church of Wales) 

 

Athrawon/Teachers 

 

Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones), Heledd Hearn (Ysgol Uwchradd 
Bodedern), Owain Roberts (Ysgol Cybi), Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 

 

Aelodau Cyfetholedig/Co-Opted Members 

 

Rheinallt Thomas   
 

 

 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdudrod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod. 

 
 

R H A G L E N 

 
 

1    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.  

 

2    COFNODION  (Tudalennau 1 - 6) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod blaenorol CYSAG a gynhaliwyd 

ar 12 Hydref 2022.  
 

3    ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG YNYS MÔN 2021/22  (Tudalennau 

7 - 30) 

 I ystyried Adroddiad Blynyddol Drafft Cysag Ynys Môn am y cyfnod 2021/22.   
 

4    PROSIECT PERERINDOD YR EGLWYS YNG NGHYNMRU   

 Derbyn diweddariad gan yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM) 
ar Brosiect Pererindod yr Eglwys yng Nghymru. 

 

5    CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  (Tudalennau 31 - 48) 

 Cyflwyno, er gwybodaeth:- 

 
•  Cofnodion drafft cyfarfod y Gymdeithas a gynhaliwyd ar 16 Tachwedd  
    2022. 

 
•  Llythyr gan Gadeirydd CCYSAGauC ar ran y Pwyllgor Gwaith. 
 

•  Ystyried enwebiadau i’r Pwyllgor Gwaith (gohebiaeth ynghlwn). 
 

6    UNRHYW FATERION ERAILL   

 Unrhyw faterion eraill – gyda chytundeb y Cadeirydd.  
 

7    CYFARFOD NESAF   

 Cynhelir cyfarfod nesaf CYSAG ar ddydd Mercher, 12 Gorffennaf 2023 am 2.00 o’r 
gloch yp.  

 

8    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD   

 Ystyried mabwysiadu’r isod:- 
 

“Dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, gyrru’r wasg a’r cyhoedd allan 
o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y tebygrwydd y 

caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir eithriad ohoni yn 



 

 

Atodlen 12A (categori 16) y Ddeddf.” 
 

9    ADOLYGU CYFANSODDIAD CYSAG  (Tudalennau 49 - 58) 

 Cyflwyno adroddiad gan yr Ymgynghorydd CGM. 
 



This page is intentionally left blank



1  

Y CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL  

(CYSAG) 

 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Hydref 2022 
 

 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd) 
 

Yr Awdurdod Addysg 
 

Y Cynghorwyr Gwilym O Jones, Dylan Rees, Arfon Wyn 
  
  Yr Enwadau Crefyddol 

     
 Mr Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymraeg) 
 Mrs Colette Owens (Yr Eglwys Gatholig) 
 Mr Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru) 

 
Cynrychiolwyr Athrawon  

 

Mrs Manon Morris Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
 
Aelod Cyfetholedig 
 
Mr Rheinallt Thomas 
 

WRTH LAW: Mr Marc Berw Hughes (Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a  
Phobl Ifanc) 
Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg)  
(Ymgynghorydd CGM y CYSAG)  

 Mr Owen Davies (Rheolwr Addysg Gynradd) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgorau) 

 
HEFYD YN Mr Phil Lord (GwE) 
BRESENNOL:                 Mrs Elin Owen (Yr Eglwys yng Nghymru – Esgobaeth  

Bangor) 
  
YMDDIHEURIADAU:   Y Cynghorydd Alun Mummery 
 Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, 

Amlwch) 
Y Parch. Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr 
Cymru) 
Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru)  
 

 

 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Dim wedi’u derbyn. 

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



2  

2. COFNODION 
 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 
2022 a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 

 Nodwyd bod y fersiwn derfynol o Faes Llafur Cytunedig Ynys Môn ar gyfer 
Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg wedi cael ei anfon at Lywodraeth Cymru i 
gadarnhau fod y Cyngor Sir wedi’i fabwysiadu. 

 Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM ei bod wedi trafod cael cynrychiolaeth o 
grwpiau nad ydynt yn rhaid crefyddol ar y CYSAG gyda’r Cyfreithiwr (yn yr 
Adran Llywodraethu Corfforaethol).  Nodwyd y bydd yn rhaid trafod y mater 
ymhellach, ac bydd yr Ymgynghorydd CGM yn adrodd yn ôl i’r CYSAG yn ei 
gyfarfod nesaf.  

 
3. YSGOLION YNYS MÔN A GWE 

 
Adroddodd Mr Phil Lord, Cynghorydd Herio GwE, ar y gefnogaeth y mae GwE yn ei 
ddarparu i ysgolion yng Ngogledd Cymru mewn perthynas â’r cwricwlwm newydd a 
Chrefydd, Gwerthoedd a Moeseg (CGM), fel rhan o Faes Dysgu a Phrofiad (MDPh) 
y Dyniaethau.  Dywedodd bod ysgolion angen cymorth ac arweiniad ar fyrder i greu 
a datblygu eu cwricwlwm newydd. Nodwyd bod GwE wedi bod yn gweithio ar 
gynllunio’r cwricwlwm dros y blynyddoedd diwethaf, a’i fod wedi datblygu 
dealltwriaeth o’r cwricwlwm cyfan.  
 
Cafwyd cyflwyniad ar yr adnoddau a phecynnau cymorth dwyieithog sydd ar gael 
ar wefan GwE, ac fe amlygwyd y meysydd allweddol canlynol o ran y Cwricwlwm 
i Gymru:- 
 

 Rhwydweithiau – ar gael ar gyfer pob un o’r 6 MDPh, cyfarfodydd rhanbarthol a  
newyddlen;  

 Dysgu Proffesiynol – adnoddau ar gael ar bob math o bynciau;  

 Adnoddau Dysgu Byr – i helpu ysgolion gynllunio a datblygu eu cwricwlwm eu 
hunain. Mae’r adnoddau arwain newid yn cynnwys rhestrau chwarae a 
llawlyfrau i ysgolion. 

 
Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM ei bod yn gweithio ar y cyd â GwE i sicrhau y 
bydd adnoddau ysgolion Ynys Môn, adroddiad blynyddol y CYSAG, a’r Maes 
Llafur Cytunedig ar gyfer ysgolion Ynys Môn yn cael eu cyhoeddi ar wefan 
GwE. 
 
Nodwyd bod Llywodraeth Cymru a CCYSAGAUC wedi bod yn cydweithio i 
ddatblygu modiwlau dysgu proffesiynol, i helpu ysgolion ddeall beth sy’n newydd o 
fewn y cwricwlwm newydd.   
 
Mynegwyd pryder unwaith eto nad ydi CYSAG Ynys Môn yn derbyn cymorth a 
chyfarwyddyd angenrheidiol gan arbenigwr CGM er mwyn ei alluogi i gyflawni ei 
ddyletswyddau’n effeithiol.  
 
  

Tudalen 2



3  

Rhannwyd gwybodaeth am wefan GwE a’r modd y mae GwE yn mynd ati i gefnogi 
ysgolion, ac roedd y CYSAG yn llawn edmygedd. Diolchwyd i Mr Lord am ei 
gyflwyniad addysgiadol.  
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
 

4.   DIWEDDARIAD GAN YR YMGYNGHORYDD CGM  
 

Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM bod y Maes Llafur Cytunedig ar gyfer  
ysgolion Ynys Môn bellach ar gael drwy ficrowefan y Cyngor. 
 
Cafwyd cyflwyniad gan y Rheolwr Addysg Gynradd ar ‘Hwb Cymorth Arweinwyr 
Ysgolion Ynys Môn’, sy’n ficrowefan hawdd i’w gweithredu, ac sy’n darparu 
cymorth i Benaethiaid ac Arweinwyr ar Ynys Môn.  Dywedodd bod gwybodaeth 
yn ymwneud â hyfforddiant, materion corfforaethol, My View, Adnoddau Dynol ac 
ati ar gael drwy wahanol byrth. 

 
Nodwyd bod y gwaith ar y ficrowefan yn mynd rhagddo mewn cydweithrediad â 
Phenaethiaid a rhanddeiliaid eraill, a bod gwybodaeth newydd yn cael ei uwch 
lwytho i’r hwb yn rheolaidd ynghyd â bwletin wythnosol. Bydd adroddiad 
blynyddol y CYSAG hefyd yn cael ei uwch lwytho i’r hwb yn y dyfodol.    

 
Cafwyd adborth cadarnhaol gan y CYSAG, a oedd o’r farn bod y ficrowefan yn 
ffordd ragorol o ddatblygu a symud ymlaen. Cafodd dolen ei rhannu yn ystod y 
cyfarfod er mwyn i aelodau’r CYSAG gael mynediad i’r Hwb.   
   

 PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
 

5. PROSIECT PERERIN YR EGLWYS YNG NGHYMRU 
 

Cafwyd cyflwyniad ar brosiect ‘Pererin’ yr Eglwys yng Nghymru gan Mrs Elin 
Owen o Esgobaeth Bangor. Mae’r prosiect yn rhan o brosiect 5 mlynedd 
ehangach, sef y prosiect ‘Llan’.   Mae’n cael ei ariannu drwy Gronfa Efengylu’r 
Eglwys yng Nghymru. Dywedodd mai nod y prosiect ydi rhoi cyfle i bobl sydd 
ddim fel arfer yn ymwneud â’r  Eglwys i gymryd rhan.  Mae’r prosiect wedi cael ei 
rhannu i dair ffrwd gwaith - Menter, Cloddio a Phererin. 

 
Mewn perthynas â’r prosiect Pererin, mae’r gwaith yn cynnwys datblygu a 
sefydlu tri llwybr pererindod -   

  
1. Llwybr y Gogledd - sydd eisoes wedi ei sefydlu o Glynnogfawr i Ynys Enlli. 
2. Llwybr Cadfan - sy’n mynd o Dywyn, Meirionydd i Ynys Enlli.   
3. Llwybr Ynys Môn – sy’n cysylltu Penmon a Chaergybi.   

 
Nodwyd mai pwrpas y prosiectau ydi annog pobl i holi eu hunain ynglŷn â 
phererindodau. Mae’r Eglwys yn datblygu adnoddau i alluogi pobl i fynd ar bererindod, 
ac mae’n cynnal y rhaglen lenyddol ‘Llwybr Cadfan’ ar hyn o bryd.  

 
Cyfeiriwyd at y cwmni ‘Mewn Cymeriad’, sy’n dod â chymeriadau hanesyddol yn 
fyw drwy ddrama mewn ysgolion. Mae’r Esgobaeth wedi comisiynu’r cwmni i 
greu drama yn seiliedig ar Sant Cadfan, a’i bererindod o Dywyn i Ynys Enlli.  

Tudalen 3



4  

Mae’r ddrama wedi cael ei pherfformio i blant yng Ngŵyl Hanes Cymru, ac mewn 
ysgolion ac eglwysi lleol yng Ngwynedd a Môn, yn cynnwys Llangefni.   
 

  Adroddodd Mrs Owen y bydd thema’r bererindod nawr yn gysylltiedig â’r 
cwricwlwm newydd fel rhan o’r maes llafur TGAU a Lefel A. Dywedodd bod yr 
eglwys yn gweithio i hyrwyddo cydweithio gydag ysgolion yn gyffredinol, ac mae 
wedi cynnal gweithdai ysgrifennu creadigol mewn ysgolion. Mae hefyd yn 
gweithio ar gynhyrchu llyfrau stori ar y Seintiau i blant a dramâu ar Seintiau Ynys 
Môn ac ati, yn ogystal â hyrwyddo’r Gymraeg.    

 
Nodwyd bod athrawon Ynys Môn wedi mynegi yr hoffent weld llwybr tebyg ar 
Ynys Môn, yn seiliedig ar Seintiau Ynys Môn. Nodwyd bod Ysgol Santes 
Dwynwen wedi mynd ar bererindod i Landdwyn.   

 
Adroddodd Mrs Owen y bydd yr Esgobaeth yn penodi Swyddog Pererindod ar  
gyfer Ysgolion, i ofalu am anghenion addysgol y prosiectau, a fydd yn rhan o’r  
cwricwlwm newydd. Canolbwyntir ar y chwe eglwys pererindod a theithiau i  
ysgolion, gweithdai creadigol a dramâu ac ati.    

 
Diolchodd y Cadeirydd i Mrs Owen ar ran y CYSAG am ei chyflwyniad rhagorol  
a’i brwdfrydedd i’r prosiect, a gwaith yr Esgobaeth i ddod â’r seintiau’n fyw drwy  
ddrama.  

 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  

 
6.   AROLYGON YSGOLION – GWANWYN 2022 
 
   Cyflwynwyd adroddiadau arolygu Estyn mewn perthynas ag Ysgol Cemaes ac 
      Ysgol Corn Hir, Llangefni i’w hystyried gan y CYSAG. Nodwyd nad ydi Estyn 
      bellach yn graddio ysgolion ar berfformiad, a bod adroddiadau’n rhestru      
      argymhellion pob Arolygydd ar gyfer datblygu pellach.  

 
   Adroddodd yr Ymgynghorydd CGM bod argymhellion unigol wedi’u gwneud ar  
      gyfer Ysgol Cemaes ac Ysgol Corn Hir yn dilyn yr adolygiadau Estyn, fel y nodir  
      yn yr  adroddiad. Bydd pob Pennaeth yn llunio cynllun gweithredu i fynd i’r afael  
      â’r materion a godwyd yn yr argymhelliad(ion) ar gyfer eu hysgol.  

 
Mynegwyd pryder nad oedd Estyn wedi tynnu sylw at Gristnogaeth, fel y brif 
grefydd, yn eu hadroddiadau, er bod CGM yn fandadol ym mhob ysgol. Nodwyd 
bod yr unig gyfeiriad at arfer da yn ymwneud â chyd-addoli yn yr ysgolion. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

   Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 

 Bod yr Ymgynghorydd CGM yn ysgrifennu at Brif Arolygydd Estyn yn 
mynegi pryder y CYSAG ynglŷn â’r diffyg cyfeiriad penodol at 
Gristnogaeth fel y brif grefydd yn yr adroddiadau Estyn.   

 Dywedodd Mr Rheinallt Thomas y byddai’n codi’r diffyg ffocws ar 
Gristnogaeth mewn  adroddiadau Estyn yng nghyfarfod nesaf 
CCYSAGAUC. 
 

Tudalen 4



5  

 Bod yr Ymgynghorydd CGM yn ysgrifennu at Benaethiaid ysgolion Ynys 
Môn yn amlygu pryder y CYSAG ynglŷn â’r diffyg cyfeiriad penodol at 
Gristnogaeth fel y brif grefydd yn yr adroddiadau a gyflwynwyd. 

 Bod yr Ymgynghorydd CGM yn gwahodd Penaethiaid o ysgolion Ynys 
Môn i gyfarfodydd y CYSAG i gyflwyno enghreifftiau o waith eu 
disgyblion.     

 
7.   CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU (CCYSAGAUC)  
 

  Cafodd cofnodion drafft y cyfarfod o CCYSAGAUC a gynhaliwyd ar 29 eu    
  cyflwyno a’u derbyn.  

 
8.   UNRHYW FATER ARALL 
 

 Holodd yr Ymgynghorydd CGM a fyddai’r CYSAG yn hoffi ailddechrau’r  
 ymweliadau i ysgolion i arsylwi Addoli ar y Cyd? 
 

      PENDERFYNWYD parhau â’r trefniadau presennol am y tro.  
 
  Cadarnhawyd y cynhelir cyfarfod nesaf y CYSAG ar 6 Chwefror 2023 am  
  2.00pm. 

 
 

 
                           Daeth y cyfarfod i ben am 4.15 pm 

 
                                Y CYNGHORYDD NON DAFYDD 
                                                 CADEIRYDD 
 
 
 
 
 

 

 

Tudalen 5



This page is intentionally left blank



 1 

  
Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 

 ar Addysg Grefyddol 
 
 
 
 
 
 

ADRODDIAD BLYNYDDOL 
Ynys Môn 

Medi 2021 – Awst 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Cyfarwyddwr Dysgu, Sgiliau a Phobl Ifanc  

Rhys Howard Hughes   Medi 2021 / Awst 2022 
 
 
 
 

Tudalen 7

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

CYNNWYS 
 

 
ADRAN 1:  CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
1.1  Rhagair gan Gadeirydd CYSAG: Y Cynghorydd Dylan Rees 
         
 
ADRAN 2:  CYNGOR I AWDURDOD ADDYSG YNYS MȎN 
 
2.1  Swyddogaeth CYSAG Mewn Perthynas ag Addysg Grefyddol 
2.2  Y Maes Llafur Cytûn 
2.3  Pa mor dda yw safonau? 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Addysg Leol 
2
[...]
oddau a chydweithio’n wydn o fewn dalgylch.   

 Bod CYSAG yn ystyried sut y bydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei fonitro o 
fewn y Dyniaethau ochr yn ochr â gwaith monitro GwE.   

Tudalen 12



 7 

 
Mae’r tabl isod yn rhoi trosolwg o dueddiadau niferoedd disgyblion sy’n dilyn Addysg Grefyddol mewn 
Lefel A.   
 

Ysgol Niferoedd 
Disgyblion Lefel A  
2019 

Niferoedd 
Disgyblion Lefel A  
2020 

Niferoedd 
Disgyblion Lefel A  
2021 

Niferoedd 
Disgyblion Lefel 
A 2022 

YSTJ 13 8 8 7 

YUC 0 0 1 0 

YGLl 6 0 3 2 

YDH 8 10 2 12 

YUB 2 7 6 3 

Cyfanswm 29 25 20 24 

 
Mae’r data’n dangos bod niferoedd y disgyblion sy’n dilyn Lefel A Addysg Grefyddol wedi gostwng mewn 4 
ysgol yn 2022. Unwaith eto,  gwelir bod niferoedd disgyblion sy’n astudio Lefel A Addysg Grefyddol yn 
Ysgol Syr Thomas Jones yn parhau yn gymharol gyson ac mae niferoedd Ysgol David Hughes wedi 
cynyddu’n sylweddol. Mae 4 mwy o ddisgyblion eleni wedi astudio Addysg Grefyddol yn Lefel A yn 2022 
o’u cymharu â 2021.   
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.3.3 Adroddiadau arolygu ESTYN 
 
Cafodd dwy ysgol eu harolygu yn llwyddiannus gan Estyn dros dymor yr haf 2022, sef Ysgol Gynradd 
Cemaes ac Ysgol Corn Hir.   
 

          
corn hir.pdf cemaes.pdf

 
 
2.4  Ymateb yr Awdurdod Lleol 

 

 Adroddodd yr Ymgynghorydd Addysg Grefyddol bod ysgolion yn parhau i wynebu amseroedd heriol 
oherwydd y pandemig. Mae penaethiaid dan bwysau sylweddol i sicrhau trefniadau i atal lledaeniad 
Covid-19, yn unol â chanllawiau Llywodraeth Cymru. 

Argymhellion CYSAG i Awdurdod Addysg Môn 
 

 Cefnogi ysgolion Môn i ddylunio Cwricwlwm cyffrous a pherthnasol o fewn Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg a fydd yn ei dro yn annog mwy o ddisgyblion i astudio’r maes 
ymhellach fel pwnc academaidd. 

 Drwy gydweithio â GwE, paratoi cydlynwyr Dyniaethau fydd yn meddu ar yr 
wybodaeth ddiweddaraf ar gyfer gofynion y Cwricwlwm i Gymru newydd o fewn y 
maes Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg. 

 Sicrhau bod ysgolion yn ca
[...]
CId=144&MId=4052&Ver=4&LLL=1
http://democracy.anglesey.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=144&MId=4052&Ver=4&LLL=0


 13 

Yn nghyfarfod CYSAG Gorffennaf 2022, dywedodd y Cynghorydd Dylan Rees ei fod yn sefyll i lawr fel Cadeirydd y 
CYSAG ar ôl 9 mlynedd yn y rôl.  Diolchodd i bawb am eu cefnogaeth dros y blynyddoedd. 
 
Diolchodd aelodau’r CYSAG i’r Cynghorydd Rees am ei ymroddiad fel Cadeirydd. 
Cynigiodd y Cynghorydd Gwilym Jones fod y Cynghorydd Non Dafydd yn cael ei hethol yn Gadeirydd y CYSAG am y 
5 mlynedd nesaf. Derbyniodd y CYSAG ei gynnig yn unfrydol ac etholwyd y Cynghorydd Non Dafydd yn Gadeirydd 
y CYSAG. 
 

 
3.4 Templed CYSAG Ynys Môn ar gyfer hunan arfarniad ysgolion o safonau Addysg Grefyddol 
 

Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol (CYSAG) 

 
Prif swyddogaeth CYSAG yw monitro Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd a chynghori’r Awdurdod Lleol ar faterion 
sy’n  ymwneud ag Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd. Mae Cymdeithas CYSAGau Cymru’n credu y dylai’r cyngor 
hwn fod yn seiliedig ar wybodaeth gyfredol.  Mae llawer o CYSAGau yn monitro safonau trwy wahodd ysgolion i 
rannu eu hunan arfarniad Addysg Grefyddol ac addoli ar y cyd ag aelodau CYSAG.   
 
Gwybodaeth bellach: 

 Cymdeithas CYSAGau Cymru: www.wasacre.org.uk   

 Addysg Grefyddol ac Addoli ar y Cyd: Cylchlythyr 10/94 (Swyddfa Gymreig) 

 Felly rydych yn ymuno â’ch CYSAG lleol: llawlyfr ar gyfer aelodau CYSAGau yng Nghymru (Cym. CYSAGau C) 

 Canllawiau ynglŷn ag Addoli ar y Cyd (Cymdeithas CYSAGau Cymru, 2012); 

 Adolygiad o Adroddiadau CYSAG (Llywodraeth Cymru, 2011 and 2013) 
 

Adran Addysg a Sgiliau Cymru (AdAS) 

 
Mae’r rhan fwyaf o CYSAGau yng Nghymru wedi mabwysiadu’r ‘Fframwaith Enghreifftiol Cenedlaethol ar gyfer 
Addysg Grefyddol i ddysgwyr 3-19 oed yng Nghymru’ neu ei addasu fel eu maes llafur cytûn.  Mae Llywodraeth 
Cymru wedi cefnogi Addysg Grefyddol yng Nghymru trwy ddarparu canllawiau i gefnogi athrawon, penaethiaid ac 
aelodau CYSAG.  Maent yn cynnig gwybo
[...]
9 Galleon Way, Cardiff Bay, CF10 4JA 
e-bost/e-mail: ParryA274@hwbcymru.net 

ffôn/tel:  07779 168084 
               

                                      

Tudalen 43

mailto:alice.parry@bridgend.gov.uk


This page is intentionally left blank



 

13 Chwefror 2023 

Annwyl Glerc CYSAG, 

Gan ddilyn ein proses flynyddol arferol, rwyf yn ysgrifennu i wahodd CYSAGau i gynnig enwebiadau am 

aelodau newydd i Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru. Byddwn yn ddiolchgar pe bai’ch CYSAG yn 

trafod unrhyw enwebiadau y dymunant eu cynnig. Sylwer, os yw’ch CYSAG yn cael ei gynrychioli ar y 

Pwyllgor Gwaith yn barod, ac eithrio’r Ysgrifennydd, yr Ysgrifennydd Cynorthwyol a’r Trysorydd, yn ôl 

Cyfansoddiad CCYSAGauC, ni fyddwch yn gallu enwebu rhywun o’ch CYSAG chi y tro hwn. 

Fe sylwch yn y rhestr aelodau sydd ynghlwm mae 2 lle ar gael. Mae’n hanfodol fod CCYSAGauC yn cadw 

aelodaeth lawn ac amrywiol er mwyn parhau â’i waith da. Gofynnwn i chi felly rhoi ystyriaeth ystyrlon cais 

hwn a gobeithio y derbyniwn rai enwebiadau. 

Ynghlwm y mae ffurflen y dylid ei llenwi a’i dychwelyd i mi ar y cyfeiriad e-bost /post uchod erbyn dydd 

Gwener 31 Mawrth 2023. Byddaf yn anfon y rhestr enwebiadau i chi cyn dydd Gwener 28 Ebrill 2023, fel y 

gall eich CYSAG eu trafod yng nghyfarfod tymor yr haf mewn pryd ar gyfer y bleidlais yng Nghyfarfod 

Blynyddol y Gymdeithas ym mis Mehefin.  

Sylwer y bydd disgwyl i’r enwebeion fod ar gael i fynychu cyfarfodydd y pwyllgor gwaith yn rheolaidd os 

ydynt yn llwyddiannus yn y Cyfarfod Blynyddol ym mis Mehefin. 

Hoffem ddiolch i chi a’ch aelodau am eich cymorth yn y mater hwn. 

Yn gywir, 

A Parry 

Alice Parry 

Ysgrifennydd i Gymdeithas CYSAGau Cymru 

 
 

 

 

 

 

Cadeirydd /Chair: 
The Revd Dr Tania ap Siôn 

Gelli Wen, Llanfairpwllgwyngyll, Anglesey,LL61 6EQ 
e-bost/e-mail: smc.taniaapsion@gmail.com  

   
      

  Ysgrifennydd/Secretary:                  
Ms Alice Parry 

39 Galleon Way, Cardiff Bay, CF10 4JA 
e-bost/e-mail: ParryA274@hwbcymru.net 

ffôn/tel:  07779 168084 
               

                                      

Tudalen 45

mailto:alice.parry@bridgend.gov.uk


  

 
 

 

 
Aelodaeth Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC / Membership of WASACRE Executive Committee 

2022/2023 
 
 

Cadeirydd / Chair – Rev. Dr Tania ap Sion (Wrecsam / Wrexham) 

Is-Gadeirydd / Vice Chair – Rev. Edward J. Evans (Pen-y-bont / Bridgend) 

Ysgrifennydd / Secretary – Alice Parry (Pen-y-bont / Bridgend)  

Ysgrifennydd Cynorthwyol / Assistant Secretary - Libby Jones (Wrecsam / Wrexham)  

Trysorydd / Treasurer – John Mitson (Powys)  

 

Cyn-Gadeirydd diweddaraf / Immediate Past Chair – Rachel Samuel (CNP / Neath Port Talbot) 

Cyn-Ysgrifennydd diweddaraf / Immediate Past Secretary – Paula Webber  

Cynrychiolydd o PYCAG / Representative of NAPfRE – Paula Webber 

 

Aelodau cyffredinol / Executive members: 

Jennie Downes - Sir Ddinbych / Denbighshire (2020-2023) 

John Meredith - Powys / Powys (2020-2023)  

Kathy Riddick - Blaenau Gwent /Blaenau Gwent (2021-2024) 

Vicky Barlow - Sir y Fflint / Flintshire (2022- 2025) 

Louise Brown - Sir Fynwy / Monmouthshire (2022-2025) 

Mathew Maidment - Rhondda Cynon Taff / Rhondda Cynon Taf (2022-2025) 

 

* Cworwm yw 5 aelod / Quorum is 5 members 

 
** Bydd pleidlais mwyafrif yn cyfrif / Majority vote will count  

Tudalen 46



 
 

Enwebiadau ar gyfer Pwyllgor Gwaith CCYSAGauC/ 
Nominations to WASACRE Executive Committee 

 
2023 

 
 

 
 
ENW CYSAG / SACRE NAME:  

Enwebiad / 
Nomination 

Enw / 
Name 

Cyfeiriad e-bost/ 
E-mail address 

Pwyllgor Gwaith/ 
Executive 
Committee  

  

Pwyllgor Gwaith/ 
Executive 
Committee 

  

Tudalen 47



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 49

Eitem 9 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 16 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	3 Adroddiad Blynyddol Drafft CYSAG Ynys Môn 2021/22
	5 Cymdeithas CYSA

Minutes of the meeting


 

 1 

CYNGOR YMGYNGHOROL SEFYDLOG AR ADDYSG GREFYDDOL  
(CYSAG)  

 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2023 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Non Dafydd (Cadeirydd) 

 
Yr Awdurdod Addysg 
 

Y Cynghorwyr Douglas M Fowlie, Gwilym O Jones  
      

                            Yr Enwadau Crefyddol 

 
 Mr Edward Morus Jones (Undeb yr Annibynwyr Cymreig) 

 Mrs Collette Owens (Yr Eglwys Gatholig) 
Y Parch Deborah Stammers (Undeb Bedyddwyr Cymru) 

 
Cynrychiolwyr Athrawon  

 

Mrs Manon Morris-Williams (Ysgol Santes Dwynwen) 
Mr Owain Roberts (Ysgol Cybi) 

 
Aelod Cyfetholedig 

 

Mr Rheinallt Thomas 
 

WRTH LAW: Mrs Gwyneth M Hughes (Uwch Reolwr Lles, Addysg)  

(Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y CYSAG) 
Mrs Shirley Cooke (Swyddog Pwyllgor) 
 

YMDDIHEURIADAU: 
 

 
 
 

Y Cynghorydd Dylan Rees 
Y Cynghorydd Arfon Wyn 
Mrs Elaine Green (Eglwys Bresbyteraidd Cymru) 
Rev Neil Ridings (Yr Eglwys yng Nghymru)  
Mrs Mefys Jones-Edwards (Ysgol Syr Thomas Jones, Amlwch) 
 

 

Croesawodd y Cadeirydd bawb a oedd yn bresennol i gyfarfod hybrid cyntaf y CYSAG. 
 

Cofiodd y Cadeirydd am y diweddar Gynghorydd Alun Mummery a fu farw yn ddiweddar. 
Cyfeiriodd ato fel ffrind ac un a fu’n aelod ffyddlon o’r CYSAG am nifer o flynyddoedd, a 

dywedodd y bydd colled fawr am ei gyfraniad. Estynnodd gydymdeimlad y CYSAG â 
theulu’r Cynghorydd Mummery ar amser anodd iawn. 
 

Gofynnodd y Cadeirydd hefyd i’r CYSAG gofio’r diweddar Mrs Catherine Jones a oedd wedi  
cynrychioli’r CYSAG am gyfnod hir. Dywedodd y Cadeirydd fod ganddi atgofion melys am 

Mrs Jones, a fu’n aelod gweithgar, ac roedd croeso brwd i’w chyfraniad bob amser. 
 
Ar gais y Cadeirydd, cynhaliodd y CYSAG funud o dawelwch er cof am y diweddar  



 

 2 

Gynghorydd Alun Mummery a Mrs Catherine Jones. 
 

 

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 

Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

2 COFNODION  

 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y CYSAG a gynhaliwyd ar 12 Hydref 2022 

a chadarnhawyd eu bod yn gywir. 
 
Materion yn codi o’r cofnodion:- 
 

•  Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg nad oedd wedi 

cysylltu â Phrif Weithredwr Estyn mewn perthynas â’r diffyg cyfeiriad at 
Gristnogaeth fel y brif grefydd yn adroddiadau arolygiadau Estyn, gan fod y dull o 

arolygu ysgolion yn mynd trwy gyfnod trosiannol ar hyn o bryd. Nodwyd fod Estyn 
wedi dweud mewn cyfarfod diweddar o’r Panel Ymgynghorol Cenedlaethol ar gyfer 
Addysg Grefyddol (NAPfRE) ei bod “yn parhau i fod yn gyfnod o newid a bydd 

canllawiau ar y disgwyliadau’n cael eu datblygu dros gyfnod o amser”. 
•  Awgrymodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y dylid codi 

pryderon y CYSAG am adroddiadau arolygiadau Estyn gyda Phanel Gweithredol y 
CYSAG maes o law, yn hytrach na gyda Phrifathrawon. 
•  Awgrymodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fod Prifathrawon 

ysgolion a arolygwyd gan Estyn yn ddiweddar yn cael eu gwahodd i gyflwyno 
enghreifftiau o waith eu disgyblion. 

 
Mynegwyd pryderon fod deddfwriaeth yn datgan mai Cristnogaeth yw’r brif grefydd 
yng Nghymru, ond ni chaiff hyn ei adlewyrchu yng Nghanllawiau’r Maes Llafur 

Cytûn. 
 

Darllenodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ddyfyniad o Ddeddf 
Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021 sydd yn nodi fod rhaid i’r dysgu a’r addysgu a 
ddarperir:- 

 
(a)  Adlewyrchu’r ffaith mai Cristnogol yn bennaf yw’r traddodiadau crefyddol yng 

Nghymru, gan ystyried dysgeidiaeth ac arferion y prif grefyddau eraill a gynrychiolir 
yng Nghymru, a 
(b)  Adlewyrchu hefyd y ffaith y delir ystod o argyhoeddiadau athronyddol nad ydynt 

yn grefyddol yng Nghymru. 
 
PENDERFYNWYD gwahodd Penaethiaid o ysgolion a arolygwyd yn 
ddiweddar i gyflwyno enghreifftiau o waith eu disgyblion i’r CYSAG.  
 

3 ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYSAG YNYS MÔN 2021/22  

 

Darllenodd y Cadeirydd Grynodeb y Cadeirydd o Adroddiad Blynyddol CYSAG 
Ynys Môn a diolchodd i’r Cynghorydd Dylan Rees am ei arweinyddiaeth yn ystod y 
9 mlynedd diwethaf. 



 

 3 

Derbyniodd y CYSAG yr Adroddiad Blynyddol Drafft ar gyfer 2021/22, yn amodol ar 
gywiro’r mân gamgymeriadau a nodwyd yn y cyfarfod. Ar ran y CYSAG, diolchodd y 

Cadeirydd i’r Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg am ei gwaith rhagorol 
wrth baratoi Adroddiad Blynyddol cynhwysfawr ar gyfer CYSAG Ynys Môn. 

 
PENDERFYNWYD:- 
 

•  Bod yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn paratoi Cynllun 
Gweithredu i gofnodi cynnydd wrth gyflawni argymhellion y CYSAG yn yr 

Adroddiad Blynyddol, gan eu bod yn esblygu’n barhaus. 
•  Mabwysiadu Adroddiad Blynyddol Drafft y CYSAG ar gyfer 2021/22, yn 
amodol ar gywiro mân gamgymeriadau. 

•  Bod yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn anfon copi o 
fersiwn derfynol Adroddiad Blynyddol y CYSAG at Lywodraeth Cymru. 

 
4 PROSIECT PERERINDOD YR EGLWYS YNG NGHYNMRU  

 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ei bod wedi mynychu 
cyfarfod ym mis Ionawr gyda Mrs Manon Williams o’r CYSAG a Mrs Elin Owen o 

Esgobaeth Bangor, i drafod ffyrdd o amlinellu a datblygu’r prosiect “Llan”, sef 
prosiect pum mlynedd yr Eglwys yng Nghymru. Nodwyd fod Esgobaeth Bangor yn 
mynd ati i benodi Swyddog Addysg ar hyn o bryd a bydd y swyddog yn cydweithio 

ar y prosiect gydag ysgolion ar Ynys Môn. 
 

Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y bydd yn gofyn i 
Benaethiaid ar Ynys Môn enwebu cynrychiolydd o’r sector cynradd ac uwchradd i 
ymuno â Phanel Gweithredol CYSAG. Dywedodd y bydd prosiect yr Eglwys yng 

Nghymru’n ganolog i waith y Panel i hyrwyddo Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg ac y 
caiff ei rannu gydag ysgolion ledled y rhanbarth. 

 
Dywedodd Mrs Manon Williams y gall ysgolion o wahanol ddalgylchoedd gymryd 
rhan yn y prosiectau “Llan” a “Pererin”. Dywedodd mai cynllun gwreiddiol yr Eglwys 

ar gyfer “Llan” oedd canolbwyntio ar Sant Cadfan a chyflwyno sioe ‘mewn 
cymeriad’. Bu’r actor Llion Williams yn portreadu Sant Cadfan mewn ysgolion, ac 

mae’r Esgobaeth wedi paratoi adnoddau dysgu i gyd-fynd â’r gweithgareddau hyn. 
Y bwriad yw cyflwyno’r sioe mewn capeli ac eglwysi ym mhob dalgylch a gwahodd 
disgyblion o wahanol ysgolion i fynychu, ynghyd ag arweinwyr crefyddol. Dywedodd 

y gellir defnyddio’r hyn y mae’r prosiect wedi’i gyflawni’n barod fel templed ar gyfer 
ysgolion, ac y gellir dilyn patrwm Sant Cadfan yn lleol neu mewn ardal ehangach. 

Ychwanegodd fod llawer iawn o arian wedi’i fuddsoddi ar bontio plant o’r sector 
cynradd i’r uwchradd ac awgrymodd y gellid defnyddio arbenigedd o’r sector 
uwchradd i greu prosiect pontio ar gyfer disgyblion ym mlynyddoedd 6 a 7 i weithio 

gyda’i gilydd. 
 
PENDERFYNWYD nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd. 
 

5 CYMDEITHAS CYSAGAU CYMRU  

 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd 

ar 16 Tachwedd 2022 er gwybodaeth a chawsant eu nodi. 



 

 4 

Darllenodd y Cadeirydd lythyr gan Gymdeithas CYSAGau Cymru yn gwahodd 
CYSAGau ledled Cymru i gyflwyno enwebiadau ar gyfer dau aelod newydd i 

eistedd ar Bwyllgor Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru. Nodwyd y caniateir i bob 
CYSAG enwebu un aelod yn unig ar gyfer y Pwyllgor Gwaith. Gofynnodd y 

Cadeirydd i’r aelodau anfon enwebiadau at yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd 
a Moeseg cyn gynted â phosib er mwyn eu cyflwyno i Ysgrifennydd Cymdeithas 
CYSAGau Cymru erbyn y dyddiad cau, sef dydd Gwener, 31 Mawrth 2023. 

 
Nodwyd nad os unrhyw un o Ynys Môn na Gwynedd wedi bod yn aelod o Bwyllgor 

Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru ers tro byd ac nid oes unrhyw siaradwyr 
Cymraeg yn aelod o’r Pwyllgor Gwaith ar hyn o bryd. Cynigiwyd fod y Cadeirydd, y 
Cynghorydd Non Dafydd, yn cael ei henwebu ar gyfer y Pwyllgor Gwaith ac eiliwyd 

y cynnig. Dywedodd y Cadeirydd ei bod yn dymuno cael amser i feddwl am yr 
enwebiad ac y byddai’n ymateb maes o law. 

 
PENDERFYNWYD:- 
 

•  Nodi cofnodion drafft cyfarfod Cymdeithas CYSAGau Cymru a gynhaliwyd 
yn rhithwir ar 16 Tachwedd 2022. 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd yn gwahodd enwebiadau ar gyfer Pwyllgor 
Gwaith Cymdeithas CYSAGau Cymru. 

 
6 UNRHYW FATERION ERAILL  

 

Mynegwyd pryderon ynghylch presenoldeb gwael yng nghyfarfodydd CYSAG Ynys 
Môn. Nodwyd nad yw un aelod etholedig wedi mynychu’r un o gyfarfodydd y 
CYSAG a bod angen annog yr aelod dan sylw i fynychu. 

 
Dywedodd Mr Rheinallt Thomas ei fod wedi rhannu dwy ddogfen gan Gyngor 

Eglwysi Rhyddion Cymru gydag aelodau’r CYSAG, sef ‘Canllawiau Ymweld ag 
Ysgolion Cynradd ac Uwchradd’ a ‘Cysylltu Eglwysi ac Ysgolion’. Nododd fod y 
CYSAG wedi derbyn y dogfennau a’u bod yn berthnasol i Crefydd, Gwerthoedd a 

Moeseg yn y Cwricwlwm Newydd ac arsylwi Addoli ar y Cyd mewn ysgolion. 
Dywedodd fod croeso i aelodau’r CYSAG rannu’r dogfennau os ydynt yn dymuno. 

 
Awgrymodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg y dylai’r CYSAG 
ailgydio yn yr ymweliadau ag ysgolion i arsylwi Addoli ar y Cyd a phrofi’r gwaith da 

sy’n cael ei wneud yn ysgolion Môn gan fod hynny’n bwysig yng nghyd-destun y 
Cwricwlwm newydd. Awgrymwyd y dylid trafod amserlen i ailgydio yn yr 

ymweliadau i arsylwi Addoli ar y Cyd yng nghyfarfod nesaf y Panel Strategol 
Penaethiaid ar 23 Mawrth 2023. Dywedodd Mr Owain Roberts fod gwaith yn mynd 
rhagddo mewn ysgolion i gyflwyno’r Cwricwlwm Newydd ond dywedodd y byddai’n 

fodlon trefnu i aelodau’r CYSAG ymweld ag Ysgol Cybi maes o law.  
Dywedodd yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fod Estyn wedi 

cynnal arolygiadau yn yr ysgolion a ganlyn yn ddiweddar a byddant yn cael eu 
trafod yng nghyfarfod nesaf y CYSAG - Ysgol Cybi, Caergybi; Ysgol Gynradd 
Biwmares; Ysgol Santes Fair, Caergybi; Ysgol Uwchradd Bodedern; Ysgol 

Caergeiliog; Ysgol Esceifiog Gaerwen. Nodwyd y bydd Ysgol Goronwy Owen, 
Benllech ac Ysgol Moelfre’n cael eu harolygu'r wythnos hon. Dywedodd yr 

Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg fod pedwar o leoliadau nas 



 

 5 

cynhelir wedi cael eu harolygu yn ystod y tymor hwn hefyd - Cylch Henblas, Cylch 
Rhoscolyn, Cylch Kingsland a Chaban Enfys. Nodwydd fod yr arolygiadau’n 

llwyddiannus, a bod dwy astudiaeth achos wedi deillio o’r arolygiadau hyn. Yn 
ogystal, gan y bydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn cael ei addysgu i blant 

rhwng 3 ac 16 oed yn awr, efallai y gallai’r CYSAG ystyried ymweld â’r lleoliadau 
hynny yn y dyfodol. 
 

Dywedodd y Cadeirydd y bydd Mrs Gwyneth Hughes, yr Ymgynghorydd Crefydd, 
Gwerthoedd a Moeseg, yn ymddeol yn fuan. Ar ran y CYSAG, diolchodd y 

Cadeirydd i Mrs Hughes am ei harweiniad, ei gwaith caled a’i hymrwymiad i’r 
CYSAG ers 2018, a dymunodd ymddeoliad hapus iddi. 
 

Ategodd Mr Rheinallt Thomas eiriau’r Cadeirydd a dywedodd nad yw’n hawdd i 
bobl nad ydynt yn arbenigwyr ym maes Addysg Grefyddol i ymdopi â’r holl elfennau 

sydd ynghlwm â’r gwaith. Dywedodd ei bod wedi gwneud argraff dda iawn ar y 
CYSAG yn y modd y mae wedi cyflawni’r rôl. 
 

Dywedodd Mrs Hughes ei bod wedi bod yn fraint iddi weithio i’r Cyngor fel Swyddog 
Addysg ers 2017 a bydd yn gweld eisiau ei hymwneud â’r CYSAG ers 2018. 

 
PENDERFYNWYD:- 
 

•  Nodi’r wybodaeth a gyflwynwyd.  
•  Bod yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn codi’r mater 

ynghylch amserlen ar gyfer ailgydio yn yr ymweliadau ysgol i arsylwi Addoli 
ar y Cyd yng nghyfarfod nesaf y Panel Gweithredol. 

 
7 CYFARFOD NESAF  

 

Nodwyd y bydd cyfarfod nesaf y CYSAG yn cael ei gynnal ddydd Mercher, 12 
Gorffennaf 2023 am 2.00pm. 
 

8 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  

 
PENDERFYNWYD:- 
 
“O dan Adran 100(A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, cau allan y wasg a’r 

cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol oherwydd y 
tebygrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir 

eithriad ohoni yn Atodlen 12A (Categori 16) y Ddeddf honno.” 
 

9 ADOLYGU CYFANSODDIAD CYSAG  

 
Cyflwynwyd adroddiad yr Ymgynghorydd Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg, er mwyn 

adolygu Cyfansoddiad y CYSAG yn dilyn newidiadau arfaethedig i ddeddfwriaeth 
fel rhan o ddatblygiadau yn gysylltiedig â’r Cwricwlwm i Gymru gan Lywodraeth 
Cymru. 

 
Darllenodd y Cadeirydd ddatganiadau gan y Cynghorydd Dylan Rees a Mrs Elaine 

Green gan nad oeddent yn bresennol yn y cyfarfod. 



 

 6 

Ystyriodd y CYSAG y Cyfansoddiad presennol a’r opsiynau sydd ar gael, yn unol â 
Deddf Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) 2021: - 

 
“Mae'r Ddeddf yn darparu ar gyfer penodi personau sy'n cynrychioli pobl â 

chredoau athronyddol anghrefyddol yn yr un modd ag y maen nhw’n caniatáu 
penodi personau sy'n cynrychioli pobl â chredoau crefyddol.” 
 

Gan nad yw 40.7% o boblogaeth Ynys Môn yn arddel crefydd, barn y CYSAG oedd 
y byddai penodi person nad yw’r arddel crefydd yn adlewyrchu amrywiaeth ar lefel 

leol. 
 
Cynhaliwyd pleidlais ffurfiol i gyrraedd penderfyniad, ac roedd Grwpiau A, B a C yn 

cytuno. 
 
PENDERFYNWYD argymell i’r Pwyllgor Gwaith ei fod yn cymeradwyo 
penderfyniad y CYSAG i benodi cynrychiolydd newydd i’r CYSAG, sydd yn 
aelod o grŵp sy’n dal argyhoeddiad athronyddol nad yw’n grefyddol, ac nid 

aelod unigol. 

 

 
  

Daeth y cyfarfod i ben am 3.50 pm 
 

Y CYNGHORYDD NON DAFYDD 

CADEIRYDD 
  

 


